
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Aprueba actividad prevista para el día internacional de los museos 2023

 
VISTO:

El EX-2023-00337995--UNC-ME#FO, por el cual Biblioteca “Agustín Larrauri” y Museo
Histórico de la Fac. de Odontología “Prof. Emérita Dra. Clara Perla Krupnik de Hidalgo
de la Facultad de Odontología de la UNC, elevan las actividades previstas para el Día
Internacional de los Museos, que este año se rige bajo el lema “Museos, sostenibilidad y
bienestar“ dispuesto por el Consejo Internacional de Museos (ICOM); y

CONSIDERANDO:

Que todos los 18 de mayo se conmemora el Día Internacional de los Museos, y que
durante todo este mes se realizan numerosas actividades alusivas;

Que la temática “Museos, sostenibilidad y bienestar", dispuesto este año por el Consejo
Internacional de Museos (ICOM),  propone trabajar en referencia al nuevo rol que
desempeñan los museos como actores activos en relación a sus comunidades;

Que para enmarcar la actividad propuesta, se ha puesto foco en el objetivo 3 del lema
ICOM 2023: “Salud y bienestar mundial”: Garantizar una vida sana y promover el
bienestar para todos en todas las edades, en particular en lo que respecta a la salud
mental y el aislamiento social;

Que el libro a presentarse en este marco, “Salud Mental y Cáncer ¿Causa o
consecuencia?", se adapta a los lineamientos propuestos por el ICOM;

Que los autores de dicho libro convocados para disertar sobre la temática propuesta,
Méd. Psiquiatra y Méd. Claudio Gastón Dubersarsky, destacan en el ámbito de la salud
con un enfoque y experiencia en el campo de la oncología;

Que el H. Consejo Directivo de la Facultad de Odontología, ha aprobado por
unanimidad dichas propuestas.

Por todo ello,



 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar la presentación del libro “Salud Mental y Cáncer ¿Causa o
consecuencia?” en la que estarán disertando sus autores Méd. Claudio Dubersarsky y
Psiq. Andrea Orlando, la cual está prevista para el día jueves 18 de mayo de 2023 en el
horario de 11:00 a 12:30 h, en el marco del Día Internacional de los Museos.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC,
notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A CUATRO DÍAS DEL MES DE MAYO
DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.





Propuesta por el Día Internacional de los Museos


Actividad: Presentación del libro “Salud Mental y Cáncer ”¿Causa o
consecuencia?”


Lugar: Biblioteca “Agustín Larrauri” y Museo Histórico de la Fac. de Odontología “Prof.
Emérita Dra. Clara Perla Krupnik de Hidalgo”


Fecha: Jueves 18 de Mayo 2023


Horario: en el horario comprendido entre las 11:00 a 12:30


Modalidad: Presencial . Los autores del libro realizarán una presentación donde
desarrollarán la temática propuesta y así generar un espacio de diálogo sobre la
ponencia en el marco del día internacional de los museos que para el ciclo 2023 el
lema propuesto es:“Museos, sostenibilidad y bienestar“.


Dinámica: Se desarrollará una presentación de 45 minutos de duración,
contemplando espacio para interactuar con el público, coordinado por un moderador.
La apertura estará a cargo del Director del Museo Histórico de la Facultad de
Odontología UNC, Prof. Dr. Marcelo Mazzeo.


Expositores: Andrea María Orlando, Médica Cirujana. Egresada de la Universidad
Nacional de Córdoba. Argentina. Título de especialista en Psiquiatría otorgado por el
Consejo de Médicos de la Provincia de Córdoba. Miembro de la Sociedad de
Psiquiatría de Córdoba. Secretaria Fundación Todos contra el Cáncer. Vocal Comisión
Directiva de LALCEC filial Córdoba. Coautora del libro Cáncer historias de pacientes.


Claudio Gastón Dubersarsky − Médico. Universidad Nacional de Córdoba. Córdoba,
Argentina. Especialista en Oncología Clínica. Consejos de Médicos de la Provincia de
Córdoba. Córdoba,Argentina. Residencia en Oncohematología por concurso.
Sanatorio Allende. Córdoba, Argentina. Especialista en Oncología Clínica. Consejos
de Médicos de la Provincia de Córdoba. Jefe de Residentes. Servicio de
Oncohematología. Sanatorio Allende. Córdoba, Argentina. Especialista en Oncología
Clínica. Universidad Católica de Córdoba. Córdoba, Argentina. Título de Profesor
Universitario, otorgado por la Universidad Católica de Córdoba. Doctorando en
Ciencias de la Salud. Efectos de los citostáticos y Bevacizumab en glándulas
submandibulares de ratas.Coautor del libro Cáncer historias de pacientes


Justificación:


El Día Internacional de los Museos, que se celebra todos los 18 de mayo desde el
año 1977 por iniciativa del Consejo Internacional de Museos (ICOM).


Entendiendo que desde hace un tiempo hasta la actualidad los museos modernos
tienen la función de ser generadores de espacios públicos que favorecen la reflexión
de la ciudadanía sobre problemáticas de actualidad, creemos válido poner a
disposición nuestro Museo para cumplir con dicho objetivo.


Inscripciones: Vía formulario google







Público a que va dirigido: todo el que se interese por la temática


Organizan


Director Ejecutivo MFO: Marcelo Adrián Mazzeo


Coordinación y Gestión del MFO: Maria Cecilia Petrini, Ana Cecilia Díaz, Tamara
Cortés.


Página Web, producción de contenidos para redes y comunicación del evento
MFO: Victoria Bonel Vigliano


Colaboración y logística: Lucrecia García, Carlos Facciano, María del Carmen Farfán
Pardo, Ennio Croce .





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-106-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Lunes 8 de Mayo de 2023
		2023-05-08T15:46:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-08T15:49:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-08T15:49:05-0300
	GDE UNC




